
  Città di SALVE
     (Provincia di LECCE)

AREA TECNICA 2 - LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG.SETT. N. 309 DEL 25/10/2023

REG.GEN.LE N. 1049 DEL 25/10/2023

OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO PER I LAVORI DI
INTERVENTI DI DRAGAGGIO DEI FONDALI MARINI DEL PORTO DI
TORRE PALI  –  COMUNE DI  SALVE (LE)  -  “POR PUGLIA 2014-2020.
ASSE VII  “SISTEMI DI TRASPORTO E INFRASTRUTTURA DI RETE”
AZIONE  7,4  “INTERVENTI  PER  LACOMPETITIVITA’ DEL  SISTEMA
PORTUALE  E  INTERPORTUALE”  -  APPROVAZIONE   AVVISO  DI
INDAGINE  DI  MERCATO   E  DOMANDA--  IMPORTO  LAVORI
   €217.136,88  CUP: C39B18000120002 CIG A01FA195F0  ai sensi degli art.
17, comma 1, del D.Lgs.n. 36/2023 - art. 192, comma 1, del TUEL - D.Lgs. n.
267/2000 s.m.i.

Determina n. 1049 del  25/10/2023   -  pag. 1 di 9



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO 

il Decreto Sindacale n. 27 del 19/06/2023 con il quale il sottoscritto Arch. Daniele Cataldo è stato 
nominato Responsabile dell’Area Tecnica, con attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 
107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESO CHE:

il  sottoscritto,  in  qualità  Responsabile  dell’Area  Tecnica,  è  legittimato  ad  emanare  il  presente 
provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto.

DATO ATTO CHE:

con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 20/03/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2023-2025; 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 22/03/2023 è stato adottato il bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2023-2025;

PREMESSO CHE:

con deliberazione n.45 del 28.4.2017 la Giunta Comunale formulava atto di indirizzo per adesione e 
partecipazione alla manifestazione di interesse e nomina del RUP per “Interventi di dragaggio dei 
fondali marini unitamente alla gestione dei sedimenti estratti"- Por Puglia 2014-2020 Azione 7.4 “;

in  data  30.10.2018  prot.  n.11122  è  stata  trasmessa  alla  Regione  Puglia  documentazione  di 
integrazione e di adeguamento a corredo dell’istanza di candidatura;

con  nota  dell’08.11.2018  prot.  n.11443  è  stato  dato  riscontro  alla  nota  AOO-
078/prot.17/07/2018/2097 di annullamento e sostituzione di quanto contenuto nella nota n.11122 
del 30.10.2018;

con nota A00-078 del 19.11.2018-00003776 la Regione Puglia comunicava che la candidatura in 
oggetto  della  suddetta  Amministrazione,  risultava  ammissibile  e  finanziabile,  giusto  atto 
dirigenziale n.158 del 10.12.2018 ;

con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.146  del  27/07/2020  si  approvavano  gli  elaborati  tecnico 
-ambientali  utili  per  l’avvio  delle  procedure  di  assoggettabilità  a  VIA e  il  progetto  definitivo 
adeguato alle indicazioni degli studi ambientali.

con Determinazione del Dirigente - Servizio Via e Vinca della Regione Puglia del 3 Giugno 2021 
N.227 Id Via 565 –si è definito il  Procedimento di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione di 
Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i. per il progetto esecutivo di 

Determina n. 1049 del  25/10/2023   -  pag. 2 di 9



“Interventi di dragaggio dei fondali marini nel porto di Torre Pali” sito nel Comune di Salve (Le).” 
Proponente: Comune di Salve con ottemperanze ;

con Determinazione del Dirigente - Servizio Via e Vinca della Regione Puglia n 314 del 07/09/2023 
Codice Adozione 089/DIR/2023/00314 è stato preso atto della  Verifica di ottemperanza ex art. 28 
del D.Lgs. n. 152/2006 al “Quadro delle Condizioni Ambientali” allegato alla D.D. del Servizio 
VIA-VIncA della Regione Puglia n. 227 del 03.06.2021, relativa al procedimento di Verifica di 
Assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale per il “Progetto esecutivo degli intervento di 
dragaggio dei fondali marini nel porto di Torre Pali e successivo riutilizzo del sedimento sabbioso 
per il ripascimento del tratto di arenile attiguo e prospiciente all’abitato di Torre Pali (già ID VIA 
565)”, Comune di Salve (Le). Proponente: Comune di Salve (Le).

con Determina Dir. RG N. 50 del 31/01/2022 – CIG: 9022892606 sono stati affidati i servizi tecnici 
di  Progettazione  Esecutiva  e  Direzione  lavori  –  Coordinamento  per  la  Sicurezza  in  fase  di 
Progettazione  e  di  Esecuzione  dell’intervento  relativo  a  “POR PUGLIA 2014-2020.  ASSE VII 
“SISTEMI DI TRASPORTO EINFRASTRUTTURA DI RETE” AZIONE 7.4 “INTERVENTI PER 
LACOMPETITIVITA’ DEL SISTEMA PORTUALE  E  INTERPORTUALE”  INTERVENTI  DI 
DRAGAGGIO DEI FONDALI MARINI DEL PORTO DI TORRE PALI – COMUNE DI SALVE 
(LE)  all’ Ing. Tommaso Farenga con studio in Bari;

Visto che per i “Lavori di INTERVENTI DI DRAGAGGIO DEI FONDALI MARINI DEL PORTO 
DI TORRE PALI – COMUNE DI SALVE (LE)” è stato approvato il progetto esecutivo con Deter. 
Dirig , n. 1040  in data 18.10.2023 ;

Ritenuto  che,  ai  sensi  di  quanto  ammesso  dalle  disposizioni  normative  vigenti,  sussistono  i 
presupposti  per  procedere  alla  scelta  del  contraente mediante  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 36/2023;

Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c)  del  
D.Lgs.  n.  36/2023 in quanto trattasi  di  lavori  di  importo pari  o superiore ad 150.000 euro  ed 
inferiore a 1.000.000 euro 

 Preso atto che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di affidamento 
non possono essere ulteriormente scomposti  in lotti di funzionali,  quantitativi o prestazionali in 
quanto   costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva).

Considerato che,  in relazione a quanto disposto dall’art.  50 comma 4 del  D.Lgs.n.  36/2023  si 
procede  all’aggiudicazione  dei  lavori  di  cui  trattasi   con  il  criterio  del  minor  prezzo/tempo  , 
inferiore a quello posto a base di gara.

Visto lo schema della manifestazione d’interesse ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei 
lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dalla norma sopra richiamata.

Determina n. 1049 del  25/10/2023   -  pag. 3 di 9



Preso atto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:

importo complessivo dei lavori: euro 217.136,88

di cui:

a) importo lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso  euro 169.377,01

b)di cui: oltre  oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso):         euro 12.917,61

c) costo della manodopera (non soggetto a ribasso): euro 34.842,26

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante “POR PUGLIA 2014-2020. ASSE VII 
“SISTEMI DI TRASPORTO E INFRASTRUTTURA DI RETE” AZIONE 7,4 “INTERVENTI PER 
LACOMPETITIVITA’ DEL SISTEMA PORTUALE E INTERPORTUALE” per un importo totale 
dell’ intervento  pari a € 401.814,38  ;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando:

In  ordine  al 
punto a):

FINE  DA 
PERSEGUIRE:

Affidamento  dei  lavori  per  la  realizzazione  dei   “Lavori  di 
INTERVENTI  DI  DRAGAGGIO  DEI  FONDALI  MARINI  DEL 
PORTO DI TORRE PALI – COMUNE DI SALVE (LE)”

In  ordine  al 
punto b):

OGGETTO  DEL 
CONTRATTO:

Affidamento dei Lavori “Lavori di INTERVENTI DI DRAGAGGIO 
DEI  FONDALI  MARINI  DEL  PORTO  DI  TORRE  PALI  – 
COMUNE DI SALVE (LE)”  Importo di progetto €217.136,88

FORMA  DEL 
CONTRATTO:

Forma pubblica

CLAUSOLE 
ESSENZIALI:

I  lavori  dovranno  essere  eseguiti  secondo  le  esigenze 
dell’amministrazione comunale e concludersi entro 58 giorni naturali 
e  consecutivi,  decorrenti  dalla  data  del  verbale  di  consegna  dei 
lavori.
Le  clausole  negoziali  essenziali  saranno  contenute  nel  capitolato 
speciale d’appalto e nello schema di contatto, mentre la disciplina 
del procedimento di gara sarà contenuta negli atti di gara e relativi  
allegati.

In  ordine  al 
punto c):

CRITERIO  DI 
SELEZIONE:

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 71 del  D.Lgs.36/2023.

CRITERIO  DI 
AGGIUDICAZIONE:

Offerta al massimo ribasso/ tempo , ai sensi dell’art. 50, comma 4 
del  D.Lgs.36/2023.

RITENUTO di  invitare  a  partecipare  alla  presente  procedura  tutti  gli  operatori  economici  che 
produrranno istanza aventi SOA con categoria OG 7 ;

Determina n. 1049 del  25/10/2023   -  pag. 4 di 9



DATO ATTO che, per garantire una maggiore partecipazione di operatori qualificati e in ossequio 
dei  principi  di  trasparenza  e  rotazione,  per  il  suddetto  affidamento  si  procederà,  dapprima, 
all’indizione di un’indagine di mercato , con il fine di acquisire manifestazioni di interesse da parte 
di operatori economici e aventi i requisiti di capacità tecnico-professionale prescritti nell’avviso, e 
successivamente disporre, a conclusione di tale indagine, l’affidamento sulla base del criterio del 
massimo ribasso.

VISTA la documentazione relativa alla descritta procedura, costituita dai seguenti elaborati: 

schema di “Avviso di indagine di mercato”;

 Allegato A “Istanza di manifestazione di  interesse”; 

al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che

 il presente atto non costituisce avvio di procedura di affidamento né di proposta contrattuale, ma 
viene pubblicato solo al fine di svolgere un’indagine di mercato, a scopo puramente esplorativo e 
pertanto non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante ;

ATTESO che, in ragione di quanto precisato al precedente capoverso, il presente atto non presenta 
aspetti contabili e che, quindi, con successivi provvedimenti saranno assunti i relativi impegni di 
spesa atti a garantire la relativa copertura finanziaria; 

RITENUTO  pertanto,  di  approvare  l’avvio  di  un’indagine  esplorativa  di  mercato  finalizzata 
all’acquisizione di manifestazione di interesse a cura degli operatori economici  che chiederanno di 
essere invitati alla successiva procedura negoziata, senza bando, di cui all’ art. 50 comma 1 lett. c) e 
d) del D.Lgs. n. 36/2023, previa consultazione di tutti gli operatori economici, ove esistenti, che 
faranno istanza di manifestazione di interesse, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

DI  DARE  ATTO  che  l’esame  delle  istanze  e  della  documentazione  complementare  saranno 
esaminate dal R.U.P. Architetto Daniele Cataldo 

Visto che:

il CUP relativo all’opera è  C39B18000120002 

che  è stato acquisito Il CIG A01FA195F0 ; 

Visto il Decreto del Sindaco, n. 27/2023 con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici;

Vista la Legge n° 241/1990;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e s.m.i;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto lo statuto comunale e il vigente regolamento comunale; 

Determina n. 1049 del  25/10/2023   -  pag. 5 di 9



Visto il D. Lgs 36/2023;

Visto la L.120/2020 e la 108/ 2021.

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di  Indire una  indagine  di  mercato  da  svolgersi  sulla  piattaforma  telematica 
https://cuccasarano.tuttogare.it , preordinata all’individuazione degli operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata ai sensi dell’ art. 50 comma 1 lett. c) e d) del D.Lgs. n. 36/2023 finalizzata  
all’affidamento  dei  lavori  “di  INTERVENTI DI DRAGAGGIO DEI  FONDALI MARINI DEL 
PORTO DI TORRE PALi”, importo a base d’asta pari a € 217.136,88 , 

Di approvare i seguenti documenti, allegati alla presente determinazione per farne parte integrale e 
sostanziale:

Avviso di indagine di mercato;

Allegato A “Istanza di manifestazione di interesse”;

Di  dare  atto che  l’affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi  verrà  effettuato  a  seguito 
dell’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui 
i sensi all’ art. 50 comma 1 lett. c) e d) del D.Lgs. n. 36/2023 da svolgersi mediante l’uso della 
piattaforma telematica  https://cuccasarano.tuttogare.it ,  con  invito  rivolto  a  tutti  gli    operatori 
economici che avranno partecipato al  presente avviso di manifestazione di interesse,  così come 
specificato nell’Avviso;

di dare atto che la  durata della pubblicazione è fissata in (5) cinque giorni. Tale durata è motivata 
per ragioni di massima  urgenza dovuta all’imminente scadere del finanziamento in oggetto, causato 
dalla lunga  durata del procedimento di assoggettabilità a Via  (più di tre anni ). 

 Di  stabilire che  il  presente  atto  non costituisce  avvio  di  una  procedura  di  affidamento  né  di 
proposta contrattuale, ma viene pubblicato al solo fine di svolgere un’indagine di mercato, a scopo 
puramente esplorativo e pertanto non vincola in alcun modo la SA;

Di dare atto che in ragione del punto precedente, il presente atto non presenta aspetti contabili;

Di stabilire che la presente determinazione sarà pubblicata sull’albo pretorio on line per 15 giorni e 
in Amministrazione Trasparente, sezione bandi di gara e contratti, ai sensi del D. Lgs 33/2013 e 
s.m.i.;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.

Determina n. 1049 del  25/10/2023   -  pag. 6 di 9

https://cuccasarano.tuttogare.it/


Determina n. 1049 del  25/10/2023   -  pag. 7 di 9



VISTO DI REGOLARITA' TECNICA -ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. 267-2000

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Arch. Daniele CATALDO

A norma dell'art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è Arch. Daniele CATALDO e 
che l'istruttore è il  Arch. Livia NEGRO al quale potranno essere richiesti chiarimenti.

Determina n. 1049 del  25/10/2023   -  pag. 8 di 9



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. N.  1722

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio del  Comune per la prescritta pubblicazione il  
25/10/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi

L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Dott. Massimiliano Ivagnes

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005  
n. 82 e s.m.i. (CAD), che è conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs.  
82/2005.

Determina n. 1049 del  25/10/2023   -  pag. 9 di 9


